
QUARTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 20136  CADERNO 6

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555992
PORTARIA Nº 00645/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

15/07/2013
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0382/09-GAB/CGPC 
de 16/04/09, que apurou o teor do Ofício nº 110/09/MP/PJ/
Portel e TD’s de Heber Pantoja Pinto, Patrick Gomes Moraes e 
Anderson Moraes Primavera, onde constam denúncias atribuídas 
ao DPC Alexandre Calvinho Broni e a outro policial de identidade 
desconhecida, fato ocorrido na DP Portel, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0382/09-GAB/CGPC de 16/04/09, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00646/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/07/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0436/09-GAB/CGPC de 
13/05/09, que apurou o teor do Ofício nº 017/09/MP/2ºPJB, que 
comunica a não adoção de providências por parte da autoridade 
policial da DP Benfica, quanto a denúncia nº 31222, oriunda da 
SEDHPR, conforme solicitado através dos Ofícios nºs. 198/08, 
030/08 e 034/09/MP/PJB;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0436/09-GAB/CGPC de 13/05/09, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00647/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/07/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0523/09-GAB/CGPC 
de 05/06/09, que apurou a conduta do IPC Cristiano de Barros 
Freitas, que retirou detentos do interior da cela da DP de Bujaru, 
os quais, após desentendimento,  travaram luta corporal, além 
de manter detido ilegalmente o nacional: Antônio Craveiro do 
Carmo, fato acontecido em 17/05/09, conforme Of.nº
1044/09/GAB/SEZS e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0523/09-GAB/CGPC de 05/06/09, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00648/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/07/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0780/09-GAB/CGPC 
de 12/08/09, que apurou o teor do Ofício nº 239/09/SJC, que 
encaminha TA nos autos do Processo nº 2009.2.000099-6, tendo 
como réus: Renato de Sousa e Silva e Robson Hanzen, onde 
consta que Robson Hanzen, teria se evadido do interior da DP 
Jaderlândia/Castanhal; conforme anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0780/09-GAB/CGPC de 12/08/09, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00649/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/07/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0785/10-GAB/CGPC 
de 29/11/10, que apurou as circunstâncias da fuga do detento: 
Lázaro Ferreira da Silva, da DP de Barcarena, ocasião em que 
estavam no prédio os servidores: Nilo Montão e Sérgio Henrique 
dos Santos, fato ocorrido em 16/11/10; conforme Ofício S/N/DP 
Barcarena, anexo;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0785/10-GAB/CGPC de 29/11/10, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00650/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/07/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0818/10-GAB/CGPC de 
13/12/10, que apurou o teor do Ofício nº 1568/10/OUV/SSP/PA, 
onde relata a fuga de 10 (dez) presos de Justiça, da carceragem 
da Superintendência Regional da Zona do Salgado, em Castanhal, 
ocorrida em 27/11/10, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0818/10-GAB/CGPC de 13/12/10, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00651/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/07/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0823/10-GAB/CGPC de 
15/12/10, que apurou o teor do Ofício nº 1591/2010-OUV/SSP/
PA, para apurar as circunstâncias do óbito do nacional: JAIRO 
FURTADO DA SILVA, ocorrido em 03/12/10, durante confronto 
com policiais civis da Superintendência da Zona do Salgado em 
Castanhal, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0823/10-GAB/CGPC de 15/12/10, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00652/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/07/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0274/11-GAB/CGPC de 
12/05/11, que apurou o teor do BOP nº 00054/2011.001045-2 
de 21/04/11, acerca do extravio da Pistola, Taurus, cal.40, série 
SZA 83697, Pat. 18085, cautelada ao servidor: Janivaldo Pantoja 
de Oliveira, fato ocorrido no dia 09/04/11, em Cametá;
CONSIDERANDO: não restar suficientemente comprovada a 
prática de transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0274/11-GAB/CGPC de 12/05/11, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, devendo ser providenciado o ressarcimento do Bem 
à Administração, e após, proceder a baixa da cautela da arma 
em nome do servidor.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00653/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/07/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0340/11-GAB/CGPC 
de 27/06/11, que apurou responsabilidades, face o Despacho/
COINT/CGPC de 06/06/11, referente a Representação dos Srs.
Polyerbison Carvalho do Nascimento e Josenildo da Costa da 
Costa, onde relatam, em tese, falta de adoção de providências 
por parte das autoridades da DP/Abaetetuba, quanto a ocorrência 
em que figuram como vitimas, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0340/11-GAB/CGPC de 27/06/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00654/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/07/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0373/11-GAB/CGPC de 
07/07/11, que apurou responsabilidades, face o TD de WILAME 
GEAN LEITE VASCONCELOS e outros, onde o primeiro, acusa 
supostos policiais de Irituia de terem, em tese, agido de forma 
arbitrária, fato ocorrido em 12.05.11, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 06.07.11 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0373/11-GAB/CGPC de 07/07/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555655

PORTARIA: 708/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51472408/DIONE CAMPOS BASTOS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
3240436/EDICLEUSA MARQUES LOBATO (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5453186/NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA (MPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
8400729/SILVIO CESAR SANTOS DE SOUSA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555664

PORTARIA: 709/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5836700/ADRIANA RIBEIRO FERREIRA (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5399866/AGNALDO CARDOSO DE AQUINO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5129567/DÁRIO BOTELHO DAS MERCES (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
60488/JOAO QUIRINO LIMA DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555671

PORTARIA: 710/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54183831/MILENE ANDREZA MARTINS DE SOUZA (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
57233639/RAIMUNDO CARLOS PESSOA JUNIOR (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
8400778/WERBESON JOSE PEREIRA DA LUZ (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº 537 /2013-DGPC/DRH/PC DE 26 DE 
JUNHO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555673
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental  
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) MARIA CRISTINA 
MARTINS SOZINHO, ESCRIVÃ DE POLICIA, matricula n° 
65544/1, no dia 12.03.2013 solicitou sua Aposentadoria através 
do processo nº 2013/114275, requer seu afastamento para 
aguardar Aposentadoria, através de requerimento, com base no 
artigo 112§4º do RJU, etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) MARIA CRISTINA MARTINS 
SOZINHO, ESCRIVÃ DE POLICIA, matricula n° 65544/1, o direito 
de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e 
sem prejuízo de sua remuneração a contar de 11 DE JUNHO DE 
2013;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555680

PORTARIA: 711/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE MIRI/PA - Brasil<br


